¹⁷ Mohd Zambri Zainuddin (2007), "Institusi Balai Cerap: Peranannya dalam Penyelidikan, Pendidikan dan Pelancongan," dalam Koleksi Kertas Kerja Falak Syar'i Malaysia (1406 H/1986 M – 1425 H / 2004 M), Kuala Lumpur: Persatuan Falak Syar'i Malaysia, h. 480-481.

¹⁸ Cemil Akdogan (2008), *Science in Islam & The West*, Kuala Lumpur: ISTAC Universiti Islam Antarabangsa Malaysia, h. xi.

¹⁹ Helaine Selin dan Sun Xiaochun, eds. (2008), *Astronomy across Cultures: The History of Non-Western Astronomy*, Great Britain: Kluwer Academic Publisher, v.

Antara karya ahli-ahli astronomi terkenal yang diterjemahkan dan digunakan sebagai buku teks adalah al-Khawarizmi dengan magnum opusnya *Kitab al-Mukhtasar fi Hisab al-Jabr wa al-Muqabalah*. Buku ini sangat mempengaruhi pemikiran cendekiawan-cendekiawan Eropah. Ia kemudiannya telah diterjemahkan ke dalam bahasa Latin oleh Robert Chester pada tahun 535H/1140M dengan tajuk *Liber algebras et almucabala*, dan pada tahun 1247H/1831M diterjemahkan ke dalam bahasa Inggeris oleh Frederic Rosen.⁶¹

Salah satu karya Abu al-Rayhan al-Biruni (363 H - 440 H/973 M - /1048 M) iaitu *al-Qanun al-Mas'udi* yang ditulis pada tahun 421 H /1030 M turut dijadikan rujukan utama dalam astronomi Islam. Menurut Prof. Ahmad Baiquni, al-Biruni merupakan individu yang pertama menolak teori Ptolomeus, dan menganggap teori geosentrik adalah tidak masuk akal.⁶² Selain itu, banyak lagi karya astronomi yang terkenal ditulis oleh ahli astronomi pada zaman kegemilangan tamadun Islam seperti Abu Ma'syar al-Falaki (wafat 272 H/885 M). Karya-karyanya yang lain antaranya, *Ithbat al-'Ulum dan Hai'ah al-Falak*. Jabir Batani (wafat 319 H/931 M), juga telah menulis kitabnya yang terkenal *Kitab Ma'rifah al-Matali' al-Buruj Bayna Arba'i al-Falak*.

Selain itu, astronomi pada zaman tamadun Islam menjadi pemangkin kepada astronomi moden masakini dengan memperbetulkan dan memperbaiki astronomi Greek dengan mencipta dan menghubungkan matematik bagi menjelaskan pergerakan objek di langit selain melakukan cerapan yang bersistematik pada zaman kegemilangan tamadun Islam.

Berdasarkan kajian yang telah dilakukan oleh Syed Naqib al-Attas, tarikh yang ditunjukkan dalam kandungan batu bersurat tersebut ialah Jumaat, 22 Februari 1303 Masihi bersamaan Rejab 702 H).⁸⁰ Raihana berpendapat bahawa catatan tersebut menunjukkan beberapa elemen penting berkaitan ilmu astronomi iaitu terdapat penggunaan takwim Hijri oleh pemerintah pada zaman tersebut dan kemampuan sarjana menghitung bilangan tahun dan mengenal sistem buruj serta berkemungkinan adanya cerapan

[Śata-Piṭaka Series 632] by Mark Long," KITLV, Royal Netherlands Institute of Southeast Asian and Caribbean Studies, j. 167, no. 2/3, h. 314.

⁷⁷*Ibid*, 315.

⁷⁸Baharuddin Zainal (2008), h. 7.

⁷⁹ Syed Muhammad Naquib al-Attas (1984), *The correct date of the Terengganu inscription: Friday, 4th Rajab, 702 A.H./Friday, 22nd February, 1303 A.C.* Muzium Negara: Kuala Lumpur.

⁸⁰*Ibid*.

⁸¹Raihana Abdul Wahab, Mohammaddin Abdul Niri dan Khadijah Ismail (2012), "Batu Bersurat Terengganu: Analisis dari Sudut Perkembangan Ilmu Astronomi", *Batu Bersurat Piagam Terengganu, Wadah Intelektual Tamadun Melayu*, ed.

Baharuddin bersama dalam kajian pendokumentasian Kumpulan Etnomatematik INSPEM, UPM⁸³ telah menemui sekurang-kurangnya dua naskhah lengkap karya falak zaman tamadun Islam yang digunakan oleh ilmuwan falak Alam Melayu iaitu *Risalah al-Maridini Fi A'amali Rubu' Mujayyab* yang merupakan karya Sibt al-Miridini (865 H/1460 M) dan zij Ulugh Beg (kurun ke 15 M) yang dikatalogkan sebagai MS 812 dalam koleksi Pusat Manuskrip Melayu, Perpustakaan Negara Malaysia.

Selepas kedatangan Islam ke alam Melayu, ulama' yang mengembangkan Islam telah membawa bersama mereka skop ilmu falak yang lebih menyeluruh, meliputi keperluan ibadah khusus dan ikhtiar hidup.

⁸⁷ Mohd Kamil Abd Majid (2007), Dato Hj Mohd Nor Ibrahim (1905-1987), dalam *Tokoh-tokoh Ulama' Semenanjung Melayu*, Kota Bharu: MAIK, cetakan 2, h. 307.

⁸⁸ *Ibid*, h. 307.

dikenali sebagai Syeikh Tahir Jalaluddin. Beliau telah menghasilkan pelbagai karya falak antaranya *Natijah al-'Umur* (1936M/1355H), *Jadawil Pati Kiraan Pada Menyatakan Waktu yang Lima dan Hala Qiblat dengan Logharitma* (1938M/1356H), *Nukhbah al-Taqrirat fi Hisab al-Awqat wa Sammath al-Qiblah bi al-Lugharimat* (1937M/1356H) dan *Al-Qiblah fi Nusus Ulama' asy-Syafi'iyah fi ma yata'allaqu bi Istiqbal al-Qiblah asy-Syar'iyah Manqulah min Ummuhat Kutub al-Mazhab* (1950)⁸⁹. Ulama falak yang sezaman dengan beliau adalah Syeikh Muhammad Nur bin Syeikh Nik Mat Kecil Al-Fathani, Syeikh Jamil Jambek (Minangkabau, Sumatera

Falakonline yang ditubuhkan oleh Encik Shahrin bin Haji Ahmad, yang merupakan seorang ahli astronomi amatir telah menjadi rujukan ramai orang di Malaysia khususnya tentang kejadian-kejadian yang berkaitan dengan angkasa dan aktiviti-

⁹⁷ Susiknan Azhari(2010), *Op.cit*

⁹⁸ Ibid.

⁹⁹ Buku Koleksi Kertas Kerja Seminar Persatuan Falak Syari'i (1406H/1986M – 1425H/2004M), Kuala Lumpur : Persatuan Falak Syari'i Malaysia, c. 1.

¹⁰⁰ Temu ramah bersama kedua-kedua tokoh sendiri dan pengalaman penulis belajar sendiri bersama Prof Dato' Dr Mohd Zambri Zainuddin yang sentiasa padat dengan jadual bagi membangunkan falak.

Baharrudin Zainal (2008), "Prinsip-prinsip Astronomi dalam Tamadun Islam dan Melayu", *Bengkel Pengislaman Ilmu 2008*, ASASI, Institut Alam dan Tamadun Melayu (ATMA), UKM, 16 Ogos 2008.

Bernard R. Goldstein & Alan C. Bowen (2013), "A New View of Early Greek Astronomy", *Chicago Journals*.

Buku Koleksi Kertas Kerja Seminar Persatuan Falak Syari'i (1406H/1986M – 1425H/2004M), Kuala Lumpur : Persatuan Falak Syari'i Malaysia, c. 1.

Cemil Akdogan (2008), *Science in Islam & The West*, Kuala Lumpur: ISTAC Universiti Islam Antarabangsa Malaysia.

Daniel Martin Varisco (2011), "Science of the cosmos, science of the soul: the pertinence of Islamic cosmology in the modern world", *Contemporary Islam*, j.

Mohd Roslan Mohd Noor dan Mohd Zamri Mohamad Shapik, Shah Alam: Persatuan Ulama' Malaysia dan Imtiyaz Multimedia & Publications.

Mohd Zambri Zainuddin (2007), "Institusi Balai Cerap: Peranannya dalam Penyelidikan, Pendidikan dan Pelancongan," dalam *Koleksi Kertas Kerja Falak Syar'i Malaysia (1406 H/1986 M – 1425 H / 2004 M)*, Kuala Lumpur: Persatuan Falak Syar'i Malaysia.

Mohd Zambri Zainuddin, Amran Muhammad dan Mohammaddin Abdul Niri (2008), "Pentafsiran Ilmu Astronomi dalam Sorotan Sains Moden dan Islam", *Malaysian Journal of Science and Technology Studies*, j. 6.

Noresah Baharom et.

Great Britain: Kluwer Academic Publishers.

Susiknan Azhari (2010), "Perkembangan Kajian Astronomi Islam di Alam Melayu", *Jurnal Fiqh*, no. 7.

Syed Muhammad Naquib al-Attas (1984), *The correct date of the Terengganu inscription: Friday, 4th Rajab, 702 A.H./Friday, 22nd February, 1303 A.C.* Muzium Negara: Kuala Lumpur.

Syeikh Tahir Jalaluddin (2005), "Pedoman Ilmu Falak Melayu", dalam Berita Harian, 25 Oktober 2005, Koleksi Bersiri Akhbar, Terbitan Berita Harian di Ruangan Ensiklopedia Nusantara (Jun 2005 – Mac 2007).